* No concuerda la cita.

** Dec. IV. Lib. 9. c. 1. (N. del T.)

(vt ad necem vigintiduorum ex nostris redeam) sequenti die villam de Valladolid obsederunt, et Hispanos superstites quasi viginti tantum in obsidione presserunt, donec Deus liberauit eos per manus dicti Capitanei don Francisco de Montejó, qui ad eos ex hac ciuitati de Mérida liberandos inter arripuit cum alijs Conquisitoribus. De quo non agit Antonius de Herrera, (y) quia notitiam non habuit *por falta de relacion al Consejo*. Et nuper anno 1585. patibulo fuit suspensus quidam Indus ex nobilibus de populo Çotuta, Cocom vocatus, maximus idolorum cultor et dogmator, qui cum à Doctore Palacios Regio Senatore Audientiae Mexicanensis exularet de hac Prouincia Iucatanensi ad opus et aedificium praesidij de S. Juan de Vlva pro delicto idololatriae, cui relegatus ab Episcopo don Gregorio de Montaluo: inde misericorditer, indignè tamen à nautis quibusdam ereptus ignorantibus, quod quantum veniali inferat, quantumque inficiat vna mala pecus reliquis ouibus, vt c. *resecandae* 24. q. 3. et Concilium secundum Limense, act. 2. cap. 42. vbi putrida membra resecari comendatur ad Prouinciam de Campeche appulit. Et ibi conspirationem intentauit, ac se Regem proclamare fecit, collectas, et tributa sibi fieri iussit, arma multa parare, pharetras innumeras, et sagittas confici, et in speluncis includi ad tempus opportunum, et signatum à se obseruari mandauit, quae cum Gubernatori Francisco de Solis innotuissent, ipsemet ad eum capiendum iter egit, et captum (processu fulminato) furca suspendit: qui quidem idololatriam, in qua multoties inuentus fuerat, alios Indos docere conabatur, secundum illud Prouerb. 6. «Homo apostata in corde suo maquinatur malum, et iurgia seminat, intendens homines separare à Fide.»

Similiter anno 1597. patibulo fuit suspensus quidam Indus Andres Chi, ni fallor, et ex eodem oppido de Çotuta, qui reliquos suae Prouinciae ad montanas confugiendos, et ad idola veneranda concitauit, simulans se alterum Moysen, et a Spiritu Sancto paraclito sibi reuelari, et magna astucia (con embustes) suos conciues decipiebat, supponens puerum quendam intra tecta domus suae, qui noctu alloquebatur. Cum eo caeteris audientibus, et ignorantibus (*el embuste*) qui deum à Capitaneo Martin de Palomar locum Gubernatoris tenente fuit damnatus ad mortem processu facto, et remanere recognita.

(y) Antonio de Herrera no trata deste alcamiento, porque faltó relacion del en el Consejo. Descuido de los Conquistadores, pero es notorio, puede ser que en la 5. Decada, aya algo la qual no he alcanzado.